



Curriculum vitae
Europass



INFORMAȚII PERSONALE

Nume / Prenume	Bîrcă Alic	
Adresă		
Telefon	Fix: domiciliu. serviciu: 022402734	Mobil:
E-mail		
Data nașterii	22 iulie 1971	
Sex	Masculin	
Starea civilă	Căsătorit	

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI MANAGERIALĂ

2017 – prezent Profesor universitar Activități și responsabilități principale Academia de Studii Economice din Moldova Str. Bănulescu Bodoni, 61, Chișinău.	Predarea disciplinelor prevăzute în planul de studii; Elaborarea materialului metodic pentru studenți; Elaborarea și perfecționarea curriculum-urilor disciplinelor predate; Evaluarea cunoștințelor și competențelor studenților; Desfășurarea activității de cercetare Monitorizarea și coordonarea activității de cercetare în rândul studenților.
2002 – 2017 Conferențiar universitar Activități și responsabilități principale Academia de Studii Economice din Moldova Str. Bănulescu Bodoni, 61, Chișinău.	Predarea disciplinelor prevăzute în planul de studii; Elaborarea materialului metodic pentru studenți; Elaborarea și perfecționarea curriculum-urilor disciplinelor predate; Evaluarea cunoștințelor și competențelor studenților; Desfășurarea activității de cercetare.
2014 – 2020, iunie Decan al facultății „Economie Generală și Drept”, Academia de Studii Economice din Moldova Str. Bănulescu Bodoni, 61, Chișinău	Monitorizarea și coordonarea activității didactice și de cercetare în cadrul facultății. Elaborarea și implementarea planului de activitate al facultății. Organizarea de evenimente cu și pentru studenții facultății. Monitorizarea și evaluarea reușitei studenților. Monitorizarea și coordonarea activității cadrelor didactice din cadrul facultății. Monitorizarea și coordonarea activității de cercetare în rândul studenților.
2003 – 2014 Șef catedră „Management social” Activități și responsabilități principale Academia de Studii Economice din Moldova Str. Bănulescu Bodoni, 61, Chișinău.	Elaborarea planurilor de învățământ la specialitățile aferente catedrei Monitorizarea și evaluarea activității cadrelor didactice din cadrul catedrei; Elaborarea, monitorizarea și evaluarea activității de cercetare în cadrul catedrei; Evaluarea cunoștințelor și competențelor studenților; Organizarea și evaluarea activității metodic-didactice din cadrul catedrei; Organizarea și monitorizarea stagiului de practică pentru studenții de la specialitățile aferente catedrei.

2002 2003 Prodecan al facultății „Economie Generală și Drept” Academia de Studii Economice din Moldova Str. Bănulescu Bodoni, 61, Chișinău	Organizarea de evenimente cu și pentru studenții facultății. Monitorizarea și evaluarea reușitei studenților. Monitorizarea și coordonarea activității cadrelor didactice din cadrul facultății. Monitorizarea și coordonarea activității de cercetare în rândul studenților
2000 – 2001 Lector superior Activități și responsabilități principale Academia de Studii Economice din Moldova Str. Bănulescu Bodoni, 61, Chișinău.	Predarea disciplinelor prevăzute în planul de studii; Elaborarea materialului metodic pentru studenți; Elaborarea și perfecționarea curriculum-urilor disciplinelor predate; Evaluarea cunoștințelor și competențelor studenților; Monitorizarea și coordonarea activității de cercetare în rândul studenților
1998 - 2000 Lector universitar Activități și responsabilități principale Academia de Studii Economice din Moldova Str. Bănulescu Bodoni, 61, Chișinău, Republica Moldova	Predarea disciplinelor prevăzute în planul de studii; Elaborarea materialului metodic pentru studenți; Elaborarea și perfecționarea curriculum-urilor disciplinelor predate; Evaluarea cunoștințelor și competențelor studenților; Monitorizarea și coordonarea activității de cercetare în rândul studenților.
ACTIVITATEA DE CERCETARE	
2002, ianuarie – septembrie Agencia Turismului din Republica Moldova Bul. Ștefan cel Mare și Sfânt, 180, Chișinău.	Expert național, Strategia d dezvoltare a turismului în Republica Moldova. Elaborarea modulului legat de managementul resurselor umane și instruirea și dezvoltarea profesională a angajaților din domeniul turismului. Au fost evidențiate punctele forte și slabe și iau fost elaborate măsuri de perfecționare a personalului din turism care să contribuie la creșterea performanței acestuia.
2004, ianuarie – aprilie Guvernul Republicii Moldova Piața Marii Adunări Naționale 1, Chișinău.	Membru în Grupul de monitorizare a Strategiei de creștere economică și reducere a sărăciei. Au fost elaborate mai multe propuneri de dezvoltare social-economică în mediul rural, cu implicații asupra reducerii sărăciei.
2005, aprilie – iulie Agencia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, str. Vasile Alecsandri 1, Chișinău.	Conducătorul temei de cercetare “Ocuparea forței de muncă în mediul rural din Republica Moldova. A fost realizată o analiză a nivelului de ocupare a forței de muncă în mediul rural și înaintate propuneri de îmbunătățire, în urma aplicării sondajului sociologic care a cuprins forța de muncă din mediul rural, agenți economici din mediul rural și reprezentanți ai autorităților publice locale.
2005, august – noiembrie Departamentul de Grăniceri al Republicii Moldova, str. Petricani 11, Chișinău.	Expert național, Strategia de reformare a trupelor de grăniceri din Republica Moldova. A fost realizată o evaluare a nivelului de instruire și dezvoltare a personalului din Trupele de Grăniceri și înaintarea propunerii de reformare a acestora în Poliție de Frontieră.
2006, septembrie - decembrie Agencia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă str. Vasile Alecsandri 1, Chișinău.	Conducătorul temei de cercetare „Situția persoanelor defavorizate pe piața muncii”. A fost realizată o analiză a situației persoanelor defavorizate pe piața muncii (persoane cu vârstă pre pensionară, persoane eliberate din detenție) și înaintate propuneri de îmbunătățire a acestor categorii de forță de muncă, în urma aplicării sondajului sociologic.
2007, mai – iulie Centrul Analitic Expert Grup	Tema de cercetare: Relațiile de muncă în Republica Moldova din perspectiva companiilor. Raport sectorial în cadrul proiectului „Advancing Social Responsibility and Launching Global Compact in Republic of Moldova”, Expert Grup. A fost realizat un studiu privind situația managementului resurselor umane din organizațiile din Republica Moldova și înaintate propuneri de perfecționare a acestuia.
2007, iunie – septembrie Agencia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă. str. Vasile Alecsandri 1, Chișinău.	Conducătorul temei de cercetare „Situția femeilor pe piața muncii”. A fost realizată o analiză a situației femeilor pe piața muncii din Republica Moldova și înaintate propuneri de îmbunătățire a nivelului de ocupare a acestora. Pentru aceasta a fost realizat un sondaj sociologic care a cuprins peste 1200 de respondenți, inclusiv: femei ocupate, femei aflate în căutarea unui loc de muncă, agenți economici etc.

2008, aprilie – iunie Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă. str. Vasile Alecsandri 1, Chișinău.	Conducătorul temei de cercetare „Situția tinerilor pe piața muncii”. A fost realizată o analiză a situației tinerilor pe piața muncii din Republica Moldova și înaintate propuneri concrete de îmbunătățire a nivelului de ocupare a acestora. Propunerile înaintate au rezultat din sondajul sociologic realizat care a cuprins peste 1200 de respondenți, inclusiv: tineri angajați, tineri șomeri, tineri întreprinzători etc.
2010, februarie-aprilie Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei. str. Vasile Alecsandri 1, Chișinău.	Expert național în cadrul proiectului UNIFEM „Abilitatea economică a femeilor prin sporirea accesului la piața muncii și protecție socială din Republica Moldova”. A fost evaluată situația femeilor sub aspect gender privind nivelul de accesibilitate a acestora la informație și predispunerea acestora privind implicarea în afaceri. În acest sens, au fost înaintate mai multe propuneri și soluții de îmbunătățire a situației femeilor.
2011, martie–august Ministerul Muncii, Protecției Sociale și Familiei. str. Vasile Alecsandri 1, Chișinău.	Expert național în cadrul proiectului UNFPA „Îmbătrânirea populației Republicii Moldova”. A fost efectuată o analiză a situației persoanelor cu vârsta mai mare de 50 ani. În acest sens, a fost analizat nivelul de ocupare, formală și informală, pe diferite categorii de forță de muncă, nivelul șomajului în rândul persoanelor din această categorie, riscurile pierderii locurilor de muncă, precum și oportunitățile de menținere pe piața muncii.
2020, Ianuarie – 2023, Decembrie Agenția Națională pentru Cercetare și Dezvoltare. bul. Ștefan cel Mare și Sfânt, 180, Chișinău	Director de proiect. „Dezvoltarea politicilor pe piața muncii în vederea sporirii ocupării forței de muncă”. Proiectul își propune să cerceteze piața muncii din Republica Moldova și să promoveze politici de creștere a nivelului de ocupare.
2020, Septembrie – 2021, Martie Fundația „Giacomo Brodolini”, 39, Via Goito, Roma, Italia	Expert în cadrul proiectului: „Eficacitatea și potențialul de inovare în domeniul politicilor active ale pieței muncii, cu accent pe țările partenere ETF”. A fost elaborat raportul privind eficacitatea și potențialul inovator al politicilor active pe piața muncii, axat pe țările partenere ETF. Studiu de caz - Republica Moldova. Documentul a cuprins 40 de pagini.
2021, Iulie – 2023, Decembrie Terre des hommes, Moldova Str. Nicolae Iorga 6, Chișinău.	Membru al proiectului: „Copiii rămași acasă de migrația forței de muncă: Sprijinirea familiilor transnaționale din Moldova și Ucraina în UE. A fost evaluată situația copiilor rămași acasă, în urma emigrării părinților în străinătate, în special în statele membre UE, precum și elaborate recomandări de îmbunătățire a politicilor în acest scop.
2022, Ianuarie – Iunie, 2023 Ministerul Educației și Cercetării din Moldova. Piața Marii Adunari Naționale 1, Chișinău.	Membru al Proiectului „Elaborarea standardelor de calificare pentru specialitățile cu profil economic în Republica Moldova”. A fost elaborat Standardul de calificare și competență pentru specialitatea „Managementul resurselor umane”. Documentul a cuprins 50 de pagini.
2022, Iunie – 2023, Februarie Fundația Europeană pentru Formare, Viale Settimio Severo 65, Torino, Italia.	Expert național. „Politicele pieței muncii”. Evaluarea implementării politicilor active ale pieței muncii în Republica Moldova. A fost elaborat un raport de țară privind situația politicilor pieței muncii și implementarea acestora în Republica Moldova. Documentul a cuprins 25 de pagini.
2022, Iulie – 2022, August, Alianța Organizațiilor pentru Persoane cu Dizabilități Str. Serghei Lazo 40, Chișinău.	Expert național. A fost elaborată politica salarială pentru angajații Asociației Organizațiilor Persoanelor cu Handicap.
2022, Octombrie – 2023, Februarie Fundația Europeană pentru Formare, Viale Settimio Severo, 65, Torino, Italia	Expert național. Evaluarea impactului politicilor active ale pieței muncii în Republica Moldova. A fost elaborat un plan prin descrierea metodologiei de evaluare a impactului politicilor active ale pieței muncii în Republica Moldova.
2023, Februarie –2023, Mai International Consulting & Management, Tinou, Nea Ionia 9A, Athena, Grecia.	Expert național. Elaborarea Profilului de țară a vieții profesionale pentru Republica Moldova. A fost elaborată fișa de țară a Republicii Moldova privind viața profesională, evidențiind cadrul legal și evoluția acestuia. Documentul a cuprins 28 de pagini.
2023, octombrie –2023, Decembrie Confederația Națională a Sindicatelor din Moldova, Str. 31 August 1989, 129, Chișinău.	Expert național. Elaborarea Raportului privind salariul minim și costul vieții în Republica Moldova. Documentul a cuprins o evaluare a cadrului legal și a evoluției salariului minim în Republica Moldova cu un volum de 28 de pagini.

2024, Ianuarie – 2024, Decembrie Academia de Studii Economice din Moldova. Institutul Național de Cercetări Economice. str. Ion Creangă, 45, Chișinău.	Membru al Proiectului de cercetare: „Tranziția demografică în Republica Moldova: particularități, implicații socioeconomice și consolidarea rezilienței demografice” Au fost elaborate și publicate 4 lucrări cu un volum de 2,1 c. a în care au fost abordate problemele legate de dezvoltarea resurselor umane în contextul evoluțiilor demografice.
2024, Octombrie – Martie, 2025 Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei – GIZ Moldova, bul. Stefan cel Mare si Sfânt 73/1, Chisinau	Expert național în proiectul de cercetare „Identificarea oportunităților de angajare pentru tinerii NEET în regiunile proiectului”. A fost realizate ,ai multe activități, inclusiv o analiză cantitativă a situației Tinerilor NEET în Republica Moldova, precum și o cercetare calitativă, prin aplicarea interviului aprofundat, în rândul angajatorilor privind disponibilitatea acestora pentru angajarea tinerilor NEET. Cercetarea a cuprins 31 de pagini.
2025, Ianuarie – 2025, Decembrie Academia de Studii Economice din Moldova. Institutul Național de Cercetări Economice, str. Ion Creangă, 45, Chișinău.	Membru al Proiectului de cercetare: „Fortificarea rezilienței, competitivității și durabilității economiei Republicii Moldova în contextul procesului de aderare la Uniunea Europeană”, finanțare instituțională”.
2025,Iulie – 2025, Decembrie Organizația Internațională a Muncii, Budapesta, Ungaria	Expert național în cadrul proiectului „Competențe pentru o dezvoltare durabilă din punct de vedere ecologic în Moldova”. Elaborarea unui raport de analiză a sistemului de piață al sectorului energiei regenerabile din Moldova, identificând barierele sistemice și oportunitățile pentru o creștere incluzivă, durabilă și muncă decentă.
CONDUCĂTOR DE DOCTORAT	
2005 - prezent	Membru în Consiliile de Susținere Publică a 32 teze de doctorat în cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova, Universității de Stat din Moldova, Universității Tehnice din Moldova și Institutului Național de Cercetări Economice din Moldova
Teze de doctorat coordonate și susținute	
2008	Titlul tezei de doctorat: „Managementul securității și sănătății în muncă a personalului în organizațiile din Republica Moldova”
2018	Titlul tezei de doctorat: „Perfecționarea motivației personalului în organizațiile din Republica Moldova”
2024	Titlul tezei de doctorat: „Impactul managementului dezvoltării resurselor umane asupra competitivității instituțiilor publice”
2025	Titlul tezei de doctorat: „Perfecționarea managementului resurselor umane în instanțele judecătorești din Republica Moldova”
ALTE ACTIVITĂȚI	
2008 – 2009	Membru al Consiliului de Supraveghere a activității de audit din Republica Moldova.
2010 – 2015	Membru al Colegiului Ministerului Muncii, Protecției Sociale și Familiei.
2015 - 2019	Membru al Comisiei pentru organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea funcțiilor publice de conducere de nivel superior.
2012 - 2022	Membru al Seminarului Științific de Profil, Universitatea de Stat din Moldova.
2016 - 2024	Membru al Seminarului Științific de Profil, Academia de Studii Economice din Moldova.
2019 - 2025	Membru al Consiliului Științific al Academiei de Studii Economice din Moldova.
2025 - prezent	Membru al Comisiei de Experti al Agenției Naționale pentru Asigurarea Calității în Educație și cercetare pentru confirmarea titlurilor științifice, științifice și didactice și abilitarea conducătorilor de doctorat.

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

EDUCAȚIE ÎNȚIALĂ

2012-2016 Doctor habilitat în științe economice Diploma: Seria DH, Nr. 0314 Academia de Studii Economice din Moldova, Chișinău, Republica Moldova.	Pe durata cercetării au fost dezvoltate calități și competențe de analiză și sinteză a informației și a documentelor cercetate. Au fost dezvoltate mai multe abilități de cercetare atât la nivel microeconomic, cât și macroeconomic. Rezultatele obținute în urma cercetării au fost utilizate în procesul de predare a disciplinelor de specialitate.
1995 – 1998 Doctor în economie Diploma: Seria R, Nr. 0005088 Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, bd. Carol, 11, Iași, România	Au fost dezvoltate cunoștințele în domeniul managementului resurselor umane, ca rezultat al însușirii mai multor discipline și anume: „Managementul resurselor umane”, „Ergonomie”, „Sisteme de salarizare”. La fel, au fost însușite mai multe metode de cercetare, fapt ce a condus la dezvoltarea competențelor necesare.
1990 – 1995 Manager economist Diploma: Serie AL, No. 000017 Academia de Studii Economice din Moldova str. Bănulescu Bodoni 61, Chișinău	În timpul studiilor au fost studiate mai multe discipline cu dimensiune economică și managerială: management, economie mondială, managementul întreprinderilor, managementul resurselor umane, contabilitate, finanțe, analiza activității economice și financiare etc. Acestea au condus la dezvoltarea abilităților analitice, de organizare, de planificare a afacerilor, de lucru în echipă, de coordonare a activității angajaților etc.
1978 – 1988 Școala medie de cultură generală Atestat de studii medii generale s. Chirileni, r. Ungheni Republica Moldova.	Au fost însușite cunoștințele generale a tuturor disciplinelor prevăzute în programul școlar, necesare pentru susținerea examenelor de capacitate de la timpul respectiv.
FORMARE CONTINUĂ	
2025, Ianuarie, Academia de Studii Economice din Moldova	Program de formare profesională „Standarde de scriere academică pentru reviste internaționale și tehnici de cercetare calitativă în economie” Certificat nr. 14115, seria CRP. Au fost dezvoltate abilitățile pentru elaborarea lucrărilor științifice în reviste cu factor de impact.
2025, Ianuarie, Academia de Studii Economice din Moldova.	Program de formare profesională „Inteligența artificială – instrument pentru optimizarea procesului educațional” Certificat nr. 1158, seria CRP. Au fost dezvoltate abilitățile digitale pentru îmbunătățirea procesului educațional.
2022, Ianuarie, Academia de Studii Economice din Moldova.	Program de formare profesională „Dezvoltarea competențelor TIC – utilizarea programului Excel” Certificat nr. 325, seria CRP. Au fost dezvoltate abilitățile Excel.
2021, Iulie ROMSYM CONSULTING SRL, București, România.	Program de formare profesională „Curs introductiv IBM SPSS”. Certificat nr. SPSS2107902. Au fost dezvoltate abilități de bază și introductive pentru operarea în programul SPSS.
2025 Certificat nr. FC 022 Academia de Studii Economice din Moldova, str. Bănulescu Bodoni, 61, Chișinău, Republica Moldova.	Programul de formare profesională „Metode inovative de predare-învățare în învățământul profesional”. Au fost însușite și dezvoltate noi metode de predare – învățare pentru învățământul profesional.
STAGII DE PERFECTIONARE	
2002	Academia de Studii Economice, București, România.
2008	Academia de Studii Economice, București, România.
2015	Agenția Universitară Europeană, Bruxelles, Belgia.
2019	Academia de Studii Economice, București, România.
2019	Universitatea de Vest, Timișoara, România.
2019	Universitatea de Stat din Tbilisi, Georgia.
2021	Institutul Național de Cercetări Economice „Costin C. Kirițescu”, București, România.
2023	Academia de Studii Economice, București, România.

COMPETENȚE

Competențe lingvistice Limba maternă

ROMÂNĂ

Limbi străine cunoscute

Înțelegere					Vorbire				Scriere	
Ascultare		Citire			Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă	
Limba	B1	Franceza	B2	Franceza	B2	Franceza	B1	Franceza	B1	Franceza
Limba	B1	Engleza	B2	Engleza	B2	Engleza	B1	Engleza	B1	Engleza
Limba	C1	Rusa	C2	Rusa	C1	Rusa	C1	Rusa	C1	Rusa

Competențe și aptitudini organizatorice

O parte din competențele și aptitudinile organizatorice au fost dobândite pe durata studiilor, altele au fost dobândite prin autoinstruire, în virtutea posturilor ocupate de-a lungul timpului.

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului

Microsoft Word, Microsoft Excell, Microsoft Power Point

O parte din competențele și aptitudinile de utilizare a calculatorului au fost însușite pe durata studiilor de Licență, altele au fost dobândite în cadrul studiilor de doctorat, precum și prin învățare individuală.

PARTICIPĂRI ÎN ȘEDINȚE PLENARE ALE CONFERINȚELOR INTERNAȚIONALE

2014 Academia de Studii Economice a Moldovei	Titlul comunicării: „Conexiunea „Investiții – Resurse Umane”: abordare geopolitică”. Conferința Științifică Internațională „Competitivitatea și inovarea în economia cunoașterii”. 26-27 septembrie 2014. Chișinău.
2015 Academia de Studii Economice a Moldovei	Titlul comunicării: „Dezvoltarea imaginii instituției de învățământ superior prin creșterea inserției absolvenților pe piața muncii”. Conferința Științifică Internațională „Competitivitatea și inovarea în economia cunoașterii”. 25-26 septembrie 2015. Chișinău.
2018 Universitatea „Constantin Brâncuși”, Târgu Jiu, România	Titlul comunicării: „Piața muncii din Republica Moldova: realități, disparități și provocări. Conferința Științifică Internațională ECOTREND 2018 „Convergențe/Divergențe în spațiul economic european. 26 – 27 octombrie 2018. Târgu Jiu, România.
2022 Universitatea de Stat din Moldova, Chișinău, Republica Moldova	Titlul comunicării: „Noile tendințe de angajare a forței de muncă în economia digitală”. Conferința Națională Științifico-Practică cu Participare Internațională „De la abordări inovatoare în predare-învățare la inovarea în afaceri”, 15 aprilie 2022.
2024 Universitatea „Constantin Brâncuși”, Târgu Jiu, România	Titlul comunicării: „Studiu empiric privind motivația funcționarilor publici în contextul aderării Republicii Moldova la Uniunea Europeană” Conferința Științifică Internațională ECOTREND 2024 „Digitalizare-Sustenabilitate-Competitivitate 22 – 23 noiembrie 2024.
2025 Universitatea „Constantin Brâncuși”, Târgu Jiu, România	Titlul comunicării: „Performanța judiciară: De la reziliența managerială la integritate profesională” Conferința Științifică Internațională ECOTREND 2025 „Digitalizare-Sustenabilitate-Competitivitate 28– 29 noiembrie 2025.

ALTE INFORMAȚII

PUBLICAȚII

În total **205 publicații**, dintre care 50 publicații în reviste din străinătate indexate în Baze de Date Internaționale, inclusiv Scopus și Web of Science, 4 monografii, 5 manuale și 2 cursuri universitare.

MEMBRU AL COLEGIULUI DE REDACȚIE

2018

Economic Theory and Law Journal, Yaroslav Mudryi National Law University, Harkiv, Ucraina

2020

Ekonomika truda Journal, Sankt Petewrsburg State University of Economics, Federația Rusă.

APRECIERI

2011	Diploma nr. 22 din 20. 09. 2011 a Ministerului Educației din Republica Moldova
2011	Medalia „ Paul Bran ”. Brevet nr. 24. Ordinul Rectorului Academiei de Studii Economice din Moldova din 25 septembrie 2011.
2016	Ordinul „ Gloria Muncii ”. Brevet nr. 3727. Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 2346-VII din 22 septembrie 2016.
2018	Medalia „ Mihai Eminescu ” a Academiei de Studii Economice a Moldovei. Brevet nr. 009. Ordinul Rectorului Academiei de Studii Economice din Moldova din 28 septembrie 2018.
2019	Diploma Ministerului Educației, Culturii și Cercetării al Republicii Moldova din 07. 11. 2019, decernată cu ocazia Zilei Internaționale a Științei.
2025	Diploma de Onoare a Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova, decernată cu ocazia Zilei profesionale a lucrătorilor din învățământ.
TITLURI ȘTIINȚIFICO-DIDACTICE	
2004	Conferențiar universitar
2019	Profesor universitar